UỶ BAN NHÂN DÂN

 XÃ LỘC YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND

V/v Chăm sóc phòng trừ dịch hại

trên cây trồng vụ Đông năm 2024

          Lộc Yên, ngày      tháng 01 năm 2024

Kính gửi: - Trưởng thôn các thôn

Thực hiện công văn số 14/TTBVTV-TTBV&KDTV, ngày 11/01/2024

của Chi cục trồng trọt và bảo vệ thực tỉnh Lạng Sơn, công văn số 22/TTDVNN-

TTBVTV, ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp

huyện Cao Lộc về việc chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng vụ Đông

năm 2023. Căn cứ vào kết quả điều tra định kỳ, điều tra bổ sung  của Trung tâm

dịch vụ nông nghiệp huyện Cao lộc.

Dự báo:Tình hình thời tiết trong thời gian tới nắng, mưa xen kẽ, đêm và

sáng có sương mù, ẩm độ không khí cao, nhiệt độ thấp. Tạo điều kiện thuận lợi

cho một số sinh vật gây hại cây trồng phát sinh, phát triển. Để đảm bảo sản xuất

vụ Đông năm 2023 hạn chế thấp nhất thiệt hại do dịch hại gây ra, Ủy ban nhân

dân xã đề nghị các thôn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Công tác chỉ đạo và phối hợp

- Trưởng thôn các thôn tăng cường công tác thông tin tuyên truyền.

- Tăng cường khuyến cáo người dân bám sát đồng ruộng, theo dõi kiểm

tra, kịp thời phát hiện sớm dịch hại để có biện pháp phòng trừ thích hợp.

- Đặc biệt chú ý các đối tương sinh vật gây hại như: Bệnh mốc sương,

bệnh héo rũ gốc mốc trắng, bệnh thối nhũn, bệnh thán thư, bệnh đốm vòng, bệnh

héo xanh, bệnh xoăn lá,  sâu tơ, sâu xanh, sâu khoang, sâu xám, bọ nhảy, rệp, bọ

phấn, bọ trĩ...  gây hại trên cây khoai tây, cây cà chua, cây ớt, cây rau họ hoa

thập tự.

2.Các biện pháp phòng trừ:

2.1. Biện pháp canh tác

- Vệ sinh đồng ruộng:Thu gom và tiêu huỷ tàn dư cây trồng mang nguồn

bệnh như các Bệnh mốc sương, bệnh héo rũ gốc mốc trắng, bệnh thối nhũn ,

bệnh thán thư, bệnh đốm vòng, bệnh héo xanh, bệnh xoăn lá, bệnh phấn

trắng, ....cỏ dại ký chủ sâu bệnh hại,… hạn chế nguồn lây lan…

- Sử dụng giống khoẻ, sạch sâu bệnh, sử dụng giống chống chịu

+ Chỉ sử dụng giống khoẻ, hạt có tỷ lệ nảy mầm cao, sạch sâu bệnh

2

+ Nên gieo giống trên giá thể khay bầu, đảm bảo chất lượng cây giống

cho ruộng sản xuất

- Chăm sóc:

+ Phân bón và bón phân: Bón phân đúng kỹ thuật, bón vừa đủ và cân đối

cho từng loại/ giống rau, từng loại đất, từng mùa vụ, đúng thời kỳ tạo điều kiện

cho cây sinh trưởng tốt, tăng sức đề kháng với sâu bệnh tăng cường bón phân

chuồng hoai mục chú trọng phân hữu cơ, phân vi sinh…)

+ Tưới nước:  Luôn đảm bảo ruộng rau màu đủ ẩm, không đọng nước.

 2.2. Biện pháp hoá học:

 - Sử dụng các chất hoá học để phòng trừ sâu bệnh hại cây, chỉ nên sử

dụng những loại thuốc sau trong trường hợp cần thiết :

 - Các loại thuốc chọn lọc, ít độc hại cho con người và môi trường

 - Các loại thuốc nhanh phân hủy

 - Các loại thuốc nhóm độc thấp (nhóm 3, 4)

 - Áp dụng biện pháp xử lý hạt giống và cây con

 - Sử dụng thuốc phải theo nguyên tắc 4 đúng:

 * Chú ý: Nồng độ, liều lượng theo hướng dẫn in trên nhãn mác thuốc.

Nên phun thuốc vào buổi sáng sớm hoặc chiều mát. Không nên phun thuốc lúc

trời sắp mưa hoặc nắng nóng gay gắt.

 (Kèm theo Hướng dẫn nhận biết và cách phòng trừ một số đối tượng

dịch hại)

3. Công tác thông tin báo cáo

Thường xuyên giám sát chặt chẽ nắm bắt tình hình, trong quá trình thực

hiện gặp khó khăn báo cáo thông tin kịp thời về UBND xã qua bộ phận nông

lâm, khuyến nông viên.

UBND xã đề nghị trưởng thôn các thôn triển khai, thực hiện tốt nội dung

này./.

Nơi nhận:

-Trưởng thôn các thôn;

- CT, PCT UBND xã;

-Nông lâm;  khuyến nông viên;

- Lưu VT.

        CHỦ TỊCH

          Hứa Văn Thành

		2024-01-22T09:26:26+0700

		2024-01-22T10:28:19+0700

		2024-01-22T10:28:19+0700

		2024-01-22T10:28:19+0700